053

莆田市城厢区人民政府办公室文件
莆城政办〔 2021 〕 8号

莆田市城厢区人民政府办公室关于印发莆田市

城厢区重点片区安置房项目管理办法的通知

各镇人民政府、街道办事处，区直各部门：

为有效推进我区重点片区安置房项目建设，现将《莆田市城

厢区重点片区安置房项目管理办法》印发给你们，请认真遵照执

行。

莆田 公室

介浪叽
，气～'

059

莆田市城厢区重点片区安置房项目管理办法

为深入贯彻《莆田市城厢区城市功能与品质提升三年行动方

案（2020一2022年）》（莆城委办发〔 2020 〕 11号），加快推进我

区城市功能与品质提升，从根本上改善重点片区居民生活条件，

切实保障片区改造工作和安置房建设顺利完成，现制定本管理办

法。

第一章总则

第一条统一规划，有序推进。结合城厢区经济和社会发展

规划、城市总体规划、土地利用总体规划，对重点片区进行统一

规划，按照年度改造目标任务推进工作。

第二条政府主导，依法推进。在区委、区政府领导下，统

筹组织实施全区片区改造工作，要严格执行土地、房屋征收补偿

工作相关法律法规政策，切实做到公开、公平、公正，项目建设

要严格执行基本建设程序，严守政策红线。

第三条统筹兼顾，市场运作。充分发挥市场机制作用，合

法合规做好项目融资的申请和使用工作，并保障项目还款资金安

全，确保不新增政府隐性债务。

第四条建设任务。按照《莆田市城厢区城市功能与品质提

升三年行动方案（2020一2022年）》中确定的重点片区建设攻坚

行动和安置房建设计划，有序开展片区改造和安置房建设。按照

本办法组织建设的安置房属于政策性保障性住房，项目建成后不

一2一

060

会流入普通商品房市场。

第二章征迁和安置

第五条补偿安置方式

房屋征收实行定向购买安置房方式（又称产权调换安置）或

货币补偿方式，被征收人可以选择一种补偿安置方式。

被征收人选择购买安置房方式的，实行“等面积、等功能安

置”的原则，被征收房屋补偿款通过征迁指挥部或者区住建局支

付给被征收人，补偿款用于被征收人定向购买指定的安置房，多

还少补。

第六条国有土地上房屋补偿标准

对国有土地上被征收房屋补偿价格和安置房价格，被征收人

可以选择按房地产市场评估价格计算被征收房屋的补偿金额和

安置房价格，也可以选择按具体地块征迁补偿方案的规定计算被

征收房屋的补偿金额和安置房价格。

选择按房地产市场价格进行评估的，由具有相应资质的房地

产价格评估机构按照房屋征收评估办法评估确定。对评估确定的

被征收房屋价值有异议的，可以向房地产价格评估机构申请复核

评估。对复核结果有异议的，可以向房地产价格评估专家委员会

申请鉴定。

房屋用途和土地用途，应以房屋所有权证和土地使用权证载

明的用途为准。未经规划部门批准的临街住宅改店面或改变房屋

使用用途的房屋，原则上仍按原房屋使用用途补偿安置。

061

住宅房屋的补偿价格结合地段区位、房屋结构、成新、征收

时点等因素确定。店面补偿价格结合店面所处的地段区位、征收

时点等因素确定。

第七条国有土地上住宅和店面安置办法及计价标准

1．安置房的位置：选择产权调换安置的，采取同性质同用途

安置的原则，户型结构及面积等应以最后批准的建筑方案及施工

图为准。

2．签约选房顺序：对按时完成丈量面积确认并交房的，采取

抽签的办法确定签约选房的先后顺序。

3．选房规则：根据等面积安置的原则，选房时应靠最接近于

旧房建筑面积的套型选择安置房。在选房时，确因结构或户型原

因超过可安置面积的，超面积部分原则上不得超过被征收房屋面

积的15 %（最多不超过15m '）。被征收房屋面积或选择产权调换

后剩余的面积少于30m ,（含30m ,）的，不予安置，实行货币补偿。

4．安置房计价标准：安置房建筑面积与旧房建筑面积相等的

部分，按安置价计价；因结构或户型原因超面积的，则安置房建

筑面积超过旧房建筑面积159 / 0（最多不超过15m ,）以内的部分按

优惠价计价；其余超面积的部分按让利市场价计价。安置房计价

标准以具体地块的征迁补偿方案为准。

5．店面安置办法及计价标准：被征收人对店面可选择货币补

偿，也可选择房屋产权调换方式进行安置，补偿金额按具体地块

征迁补偿方案规定的店面补偿价格执行；被征收人选择实行房屋

062

产权调换的，在征收范围内给予就近就地安置商业用房，原则上

采取分类、等面积安置的办法进行安置，被征收房屋面积与安置

房面积相等的部分按安置价计价，超面积部分按让利市场价计

价。店面计价标准以具体地块的征迁补偿方案为准。

第八条集体土地上房屋补偿标准

集体土地上的房屋征迁补偿费用包括房屋及其所占的土地

和其它地上建（构）筑物征迁补偿费。符合相关条件的，房屋征

迁补偿费按房屋的重置价结合房屋成新程度和耐用年限确定，重

置价标准见下表。

房屋
种类

重置价房屋等级重置价
（元／m , )种类 （元／m , )

框架
结构

砖混

结构

1 5 00

1 4 50

1 350

1 4 00砖（土）
1 350

1 2 80

石混

结构

木结构

1 4 30

1 350

1 2 80

1 3 00

1 2 50

1 2 30

碍
一
碍
一
碍
l
详
l
碍
工
斗

详
一
详
一
鳄
工
得
工
详
1
拜

备注：房屋等级特征等相关标准按照《莆田市征地拆迁
补偿安置标准》（莆政综〔 2013 〕 10号）文附件7 、 8执行。

征迁补偿费归地上建（构）筑物所有者所有。凡被征迁的主

房为一层平房的，按建筑面积另加3叨元／可给予补偿；为二层

的，按建筑面积另加100元／可给予补偿。

第九条集体土地上住宅及店面安置办法及计价标准

063

采用集中安置的原则，按住宅小区方式进行统一规划设计，

统一组织集中建设安置房进行安置。

1．安置对象：本安置方式以户为单位（以征迁公告之日前的

户口簿为准），安置对象原则上为在征迁范围区内土地房屋权属

来源材料体现的产权人，但对同一本户口簿多子女的家庭，在被

征迁以前已成婚未分家或已达晚婚年龄未婚的，由被征迁人提出

书面申请，经征迁人同意可以分户；按子女分户的，父母居所由

子女负责安排，不另行安置。

2．安置房建设标准：安置房建筑主体为高层钢筋混凝土框架

或框剪结构，工程质量以验收合格为准，外墙装修以经批准的规

划设计为准，内墙面和天棚为砂浆打底，楼面为钢筋混凝土楼板，

入室外门安装符合标准的防火门，外窗铝合金或塑钢窗，不安装

内门窗。安置房自来水、照明线路送到户外并予以立户，增容、

民用改商用及室内费用由被征迁人自行承担。

3．安置房价格标准：采取房屋产权置换安置方式，安置房价

格分三种类别：( l）安置价：多层安置房1300元／可，高层安置

房1600元／可，被征迁人所选安置房面积与可享受的安置面积相

等部分，按安置价计价。（2）优惠价：多层安置房1600元／可，

高层安置房2100元／可，被征迁人所选安置房面积超过可享受的

安置面积15可以内的，按优惠价计价。（3）市场参考价：由有

资质评估公司结合安置区域范围内商品房均价进行评估，评估结

果随同项目征地拆迁补偿安置方案报市政府批准。安置房面积超

064

过被征迁人可享受的安置面积15叮以上的，按市场参考价计价。

高层安置房以第7层（含第7层）为基准层，7层及7层以下不

计层次差，7层以上另计层次差。基准层不包含裙楼。安置房计

价标准以具体地块的征迁补偿方案为准。

4．安置房安置标准：被征迁人应选择与其可享受的安置面积

最接近的安置房进行产权调换。多套安置的，除最后一套外，其

他套安置房的产权调换面积按1 : 1执行。

5．选房规则：按照“先签协议先选房，先结算清楚先安置”

的力·法进行。同等条件同时签约的，采取抽签形式决定先后顺序。

6．特殊人群保障：征迁五保户、享受最低生活保障待遇等特

殊人群的房屋，征迁人应保障被征迁人的居住条件，并在安置标

准、价格上给予一定的优惠，具体由区政府在具体地块的征迁实

施细则中确定。

7．店面价格标准：对于商业用房，被征收房屋为店面且选择

产权调换方式安置的，面积相等部分按安置价计价，超面积部分

按让利市场价计价。店面计价标准以具体地块的征迁补偿方案及

实施细则为准。

第三章项目建设管理

第十条加强组织领导。区政府把片区改造和安置房建设摆

到重要议事日程，强化组织领导，落实发展举措，切实抓好全区

片区改造和安置房建设，促进全区整体协调发展，分片区成立改

造工作指挥部，统筹组织实施全区片区改造工作。

065

第十一条强化责任落实。区住建、财政、自然资源、司法

等相关部门充分发挥职能作用，相互沟通，密切配合，优化服务，

提高效率，齐心协力做好片区改造和安置房建设工作。区住建局

负责监督指导项目招标及勘察、设计、施工、监理及竣工验收，

积极协调办理项目建设手续的审批工作；区财政局负责做好项目

的资金统筹调度工作，研究制定资金支持政策；区自然资源局负

责做好房屋征收范围内土地权属调查登记工作，对片区改造项目

内土地征收提前谋划、组卷报批、依法收回；做好安置房的土地

供应、确保实施方及时取得土地审批手续；区司法局负责房屋征

收补偿安置工作中适用相关法律、法规和政策的审查工作，适时

提供法律、法规和政策的支持。

第十二条安置房建设主体。安置房项目建设法人由区政府

确定，由其委托有相应资质的机构编制可行性研究报告，可行性

研究报告要明确改造对象，安置地点、房屋户型、建设标准、配

套基础设施等。项目法人负责完成项目建设、移交，安置房、配

套商业和车位的销售，以及相关销售收入的资金归集，积极争取

银行配套融资。

第十三条项目法人对项目建设管理履行主体责任，要按批

复的可研报告组织实施，按时开工建设，准确报告建设进展和进

度数据，管好用好资金，如期保质保量建成安置房，依法依规加

强项目管理。

第十四条严格督查考核。加大督导考核力度，对工作进展

066

情况进行调度，对重大问题和重点、难点问题及时协调解决，定

期通报和公示工作进展情况，确保政策到位、资金到位、管理到

位、服务到位、监管到位。

第四章项目资金安排与管理

第十五条项目资金安排

安置房项目资本金由项目法人股东以注资方式注入，其余项

目建设资金由项目法人通过申请银行贷款等方式解决。

第十六条项目资金管理

被征收人授权委托指定银行，在其收到房屋征收部门支付的

征收补偿款项当日内，代其将该笔款项转账至安置房建设单位指

定账户。指定银行需配合被征收人办理银行账户开立，并将被征

收人被征收房屋的补偿款代划代缴至安置房建设单位指定账户，

确保账户中的资金必须专款专用于购买安置房。

第五章附则

第十七条本办法自发布之日起试行。

061

莆田市城厢区人民政府办公室 2021年2月4日印发

1O

，饰怕小
9
0

犷
"

/

;

一

'

,

j
犷
f
丫

，厂
自

、
少，

之赫

岁

飞

丧暇众

6
9
0

出台背景
招渗纂吹

鬓巍潺
黝

厢区城市功能
军rZOZO -

形
戳

琴
珊备嘴

翼羁

市
动

深入

界只粼不

鹭
奋浑汽渔

鳗馨罐藻嘿薰麟黝 价卜蔽玉 鬓鬓襄鑫
脚那柳

为
与
刀
甜
民
和
理

蒸
豁

并
条
房
七

堪
活
置
法

一
质
生
安
办

彝

魂霍 黔樱

砂
肘
砂
州

～尸叫洲蕊肠认审州扣马勿协．?

二J

O
卜
O

月
血
建

肠
办
乙
偏
逻

大
源
＂
叹

重
房
区

、
穷
厢

苍
髻
』
一
城

工
妥
足

疡
一
，
？
摸
八

重
·
岑
，
夯

批
功
垠
房
法

︸
别
鳅
旦
今

，
各
二
︸
妥
将
『

渗
J
水
一
坟
本

推
索
匀
健
定

深
置
等
·
制

门
我
安
︸
统
草

去
哄
是
的
趁

加
︸
脚
降

业
·
︸
火
一
熨
卜
︸
水

事
︸
牌
︸
为
雪
？

设
随
︸
乏
的

建
件
、
埠

革
。
理
旁

致
狂
户
书
拼
·

补
啼
学
·
置

纽
城
从
！
安

形
户
为
对
切

。
城
。
浴
，
展

青
汾
︸
张
发

趁
片
︸
紧
诊

明份钾加咐份即州”冲卿，科黔，必加砂洲，扭脚伽盗决，粗料归扮汾份卿针粉粉冷‘娜如，升呼喃端满价扮响咐私朴份分‘碑燕命晰杯一咖朴补卿旅抖喃嵌枷扮，嗯耘偏阳林然，～招叔禹洛～碱书升杯标蔽痴祖奋升茹从痴轰篇书硫袱

嘛耀瓢

薰。舞臀燃解
立盆，、澎黯瓶
画一憋飞留

襄姗 鉴溉岁出

翼撇瓢鬓翼黝翼蘸l 攀器谈丰姆涂 戮浮粼
蔚

︸
知
矛

T
卜
O

出台意义
1．总则 3．项目建设管理

第一条：统一规划育序谁进．第二条：政府

王导‘依演推进，第三条：碗筹争顾市场运

作．第四条：建召任若。拼昭呀莆田币城箱区

城市功能与品后捍升三年厅劝方早「小〕之口－

2口之之年、少中确是日〕重卢片区建1梦玫坚行截

和导置房建设计划有序开屏片区改适和宁置

嚼建1令．按昭本七尖沮闷建1习的宁置房属于政

策住俘障住住房项目建成后下会不入青通筒

品房币场。

第十条：加强沮淇缅导。第十一子二强化责任落卖．

某十二孚：安置房建谬王律．第十三条：琢目夹入

对项目谨设首理属行主件盖任粤拍批复的可研报

告沮钾实拖拍时开工建设准确报告建没进展和

进臂教据管好甲好资主如期保贻保量建成守置

房依夹依规加强师目管理。第十四条：产倡督查

考棺。加士督导考核为度对工作进展情况进行调

臂封重失问题怕重卢、淮点问题开时协调解争

宠期通报扣分于工乍进屏情兄诵俘政箫到位员

金到位首理到位服务到位监管到位．

2．征迁和安置

第五条：补偿舟置方式．第六孚：国有土地上房尾

·补偿标握．革七条：国有土地上住宅相店面安置办

决乃计价标准，第八条：牟件土地上房星补偿标准．

第九条：雄体土地上注它肠店面安置屯失醉计1 ( i标

佳．

4．项目资金安排与管理
第十五条：项目亩主安排．安置房环目资

本主由项目注六股东以主资方式注六其

余项目建设资主由场目共只通过申请很行

货款等方式解决，策十六条：顶目扭金管

理．